50 20

**BIBLIOTECA**  
DE LA  
Universidad de Salamanca.  
Est. 10. Caj. 2 Núm. 12

UNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

CRÉDITOS USAL.ES

Ad illustrissimum Mantuae principem Franciscum Gonzagam Raphaelis  
Regii enarrationum in Ouidii metamorphosin praefatio.

Ogitanti mihi Iocundissime Princeps: cui potissimum meas in Ouidii metamorphosin enarrationes dicare: tu in primis occurristi: qui hoc quatuor locum munere dignus esse uidereris. Tanta est. n. cum alias uirtutum: tum singularis ac prope diuinae liberalitatis tuae splendor: ut ab omnibus celebrari immortalitatique consecrari merearis. Excellenti namque uirtuti ex philosophorum omnium sententia: laus: honor: & gloria debetur. Tu uero nihil pulchrius honorificetiusque esse existimas quam diuitias & opes: quibus indies magis magisque abundas: ad magnificentiam benignitateque conferre. Hinc. n. (& merito quidem fit): ut non solum strenuissimi quique milites ad te certatim confugiant: sed cum alii Italiae Principes te colant & admirent: tum grauissimus sapientissimusque Venetorum Senatus te sibi quocumque officii genere deuinciat: indiesque habeat cariorem. Ex tanta namque liberalitate facile cognoscit eam tibi ingenitam esse animi magnitudinem: ut & alta expetas: & praecleara sis gesturus: & uiam ad mortalem gloriam affectes. Omnes siquidem impatoriae uirtutes in te sic refulgent: ut Scipioni illi maiori: quattuor & uiginti annos natus impator aduersus Puenos in Hispania a senatu populoque Romano fuit missus: merito sis aequiparandus. Vt. n. corporis excellentem formam uereque impio dignam: & raris in Principe robur omittamus: quis tuum in assiduus exercitationibus labore: in piculis fortitudinem: in prouidendo consilium: in agendo industria: in conficiendo celeritate: non magnopere admiret? Tu nulla pluuia: nullis niuibus: nullo aestu ab antelucanis uenationibus deterreris. Tu summa omnibus in rebus temperantia: fide: iustitia esse: una omnium uoce praedicaris. Tu singulari facilitate sic animos & ciuium & militum ad te amandum allicis: ut non princeps: sed par infimis esse uidearis. Tu denique artis militaris scientiam ita percussisti: ut praeclearis impatoribus cum ab aliis omnibus: tum a Ioane Francisco Paschalico sapientissimo eloquentissimoque senatore ascribendus esse censeris. Famesi autem prope scio te maioribus distringi negociis: quam ut huic operi legendo uacare possis: tum si quid oculi tibi unquam superit: complura in illo inuenies sic enarrationibus nostris illustrata: ut facile percipi possint: quae tuum animam maximopere delectabunt. Nihil est. n. quod ad rei militaris peritiam gloriamque pertinet: cuius illustrata exempla in Ouidii metamorphosi non habentur. Nam clarissima quaeque non bella modo: uerum et praeclearia: ut stratagemata: ut ducum colloquia praetermittam: illo uerborum lepore: illa elegancia describuntur: ut plerisque tibi inter legendum interesse uidearis. Iam ciuilitate uiuendi rationes unde facilius sumamus: auctorem inuenies neminem. Ex iis. n. statim in operis initio de mundi origine: Gigantum aduersus deos temeritate: aliorumque impietate narrat: aperte colligimus deum mundi ipsius operificem fabricatoremque fuisse: ac eo imprimis colendum atque uenerandum: eorum uero qui deo aduersantur omnia opera inania esse ac uana: Contraque eos qui pie iustaque uiuant: sic ubique tutos esse: ut dei ipsius auxilio nunquam destituant. Quid namque Lycaonis in lupum transmutatio nobis aliud ostendat: quam teterrimis latronibus grauissima quaeque a deo supplicia esse praeparata? Quid Deucalionis & Pyrrhae liberatio ab illo diluuiio: quo totus terrarum orbis fertur inundatus: nonne summam in pios iusticiaque ac religionis cultores: pro se fert dei benignitatem? Quid Daphnes in laurum semper uiuentem transfiguratione aliud nobis significari putandum est: quam uirginibus pudoris sui sollicitam gerentibus curam mortalem gloriam esse praeparatam? Quid Phaethontis casus: nonne filios omnes admonet unquam parentum consilia praecipitque contemnant? Reliqua uero non minus

lepidè quae utiliter de uirtutum uiciorumque exemplis descripta: nonne contentiosus philosophorum disputationibus humanae uitae comodiora sunt iudicanda? Iam praecleara Heroum gesta concinne eleganterque in hoc pulcherrimo opere enarrata: nonne iis principibus qui de humano genere bene mereantur: immortalè gloriam propositam esse testantur? Quis porro uir magnanimus ad magna gerenda non excitetur: qui legat cum alios Heroes (qui plures sunt quidem) quam ut obiter possint numerari: tum Herculem illum non modo eminentissimi cuiusque poetae carminibus celebratum: sed in deorum quoque numerum publico omnium consensu fuisse translatum? Quis artem militarem ad cuius gloriam te natum esse in dies magis magisque re ipsa declaras: non amplectitur: qui praeclearorum imperatorum uirtutem & triumphos ab Ouidio lepidissime decantatos recognoscat? Sed quod de Metamorphosi multa: Exemplar mihi ut semel dicam totius humanae & ciuilis uitae esse uidetur. Adeo plane. adeo copiose quaecumque non eruditum modo: uerum dicendi quoque & agendi peritum efficere possunt: a facundissimo poeta explicatur. Nec iniuria Graeci (quauis se omnibus aliis nationibus disciplinas tradidisse: ac nullius ipsi auxilio prorsus indigere uideri uelint) hoc tamen opus propter maximam rerum cognitu pulcherrimarum copiam e nostra lingua in suam omni studio interpretandum uertendumque curarunt: ut perquam mirandum sit: haecenus in tanta scriptorum turba citra ullam accuratam expositionem apud nostros ita iacuisse: ut a paucis admodum perlegeretur: cum praesertim & uaria plerisque in locis exposcat eruditioem: & in primis adolecentibus laudatam artium studio destinatis: sit praelegandum. Non solum. n. ueteres historiae: quae propter antiquitatem fabularum loco habentur: ex uetustissimis auctoribus collectae eleganter ab Ouidio describuntur: sed ita & geographiae & astrologiae & musicae & artis oratoriae: & moralis naturalisque philosophiae ratio exprimitur: ut cui Ouidii Metamorphosis bene percepta sit: facillimum ad omnes disciplinas aditum habiturus: neque difficultatis quicquam in ullo fere poetarum opere inuenturus esse uideatur. Quicquid. n. praecleari Musaeus: Orpheus: Linus: Home. Tyrtaeus: Hesiodus: Panyis: Antimachus: Aratus: Pisandros: Nicander. Euphorion: Theocritus: Apollonius qui argonautica scripsit. Callimachus. Philetas: Mimnermus: Pindarus. Stesichorus: Alcaeus: Simonides: Ibycus: Bacchylides: Anacreon: Alcman: Sappho: Corynna: Archilocus: Ananias: Hipponax: Ariostus: Thespis: Phrynichus: Aeschylus: Sophocles: Eurypides: Ion: Acheus: Cratinus: Eupolis: Phaeacrates: Aristophanes: Menander: Philemon: Philistion: Herodotus: Diodorus. alique praecleari & poetae & historici litterarum monumentis commendarunt: id omne Ouidius in sua Metamorphosi transtulisse uidetur. Quare & moribus adolescentum & studiis rectius consulissent: qui uerbosas nuper in opera quaedam lasciuiora quam ut pueris sint exponenda perceptaque facillima commentationes certatim emiserunt: si Metamorphosin suscepissent enarrandam: cum praesertim uel Elegiae in quibus amores describuntur: uel poemata in quibus turpia dicta affectantur: ex Quintiliani sententia minime sint pueris praeleganda: ne tenellae adhuc mentes illo inquinentur affectu: qui disciplinae studiis maximis hostis a sapientissimo quoque philosopho esse iudicatur. Ac ne quis temere ab ista omnium fere aetatis nostrae grammaticorum persuasione dissentire miretur: libet Quintiliani ipsius de iis quae pueris sunt praelegenda ad uerbum describere praecipit. Caetera inquit admonitione magna eget. In primis ut tenere mentes tractareque altius quicquid rudibus & omnium ignaris infederit: non modo quae diserta sed uel magis quae honesta sunt: discant: Ideoque optime institutum est: ut ab Homero atque Vergilio lectio inciperet: quae ad intelligendas eorum uirtutes firmiori iudicio opus esset.

Mora  
rida

isatio qua  
fabularum

Sed huic rei superest tempus. Nec enim semel legentur. Interim & sublimitate heroici carminis animus assurgat: & ex magnitudine rerum spiritum ducat: & optimis imbuetur. Viles Tragediæ: alunt & Lyrici: si tamen in his non auctores modo: sed etiam partes operis elegeris. Nam & græci licenter multa & Horatium in quibusdam nolim interpeccari. Elegia uero utiq; quæ amat & hendecasyllaba & quibus sunt cômata sota deorum (nam de sotadeis ne admonendum quidem est) amoucantur si fieri potest: sin minus: ad firmius ætatis robur referentur. Hæc Quintilianus: ex quibus facile colligitur eos adolescentum & studiis & moribus plurimum obesse: qui ea quæ nec pueris sunt prælegenda: nec ulla indigent enarratione: ita exponunt: ut infantibus cibos nutriti cum more mandere uelle uideantur: perinde atq; si pueris discentibus: & non pueros docentibus istiusmodi cômata scriberentur. Quod si ulla librorum penuria laboraretur: studiosis iuuenibus uelle consulere uideri possent. Nunc in tanta fertilitate: quid opus est illa in auctorum marginibus iculcare: quæ unusquisq; uel ultra primas litteras progressus de uno libro in alium facile transcribere possit. Huc accedit: quod ista ambitione plurima cõgerendi fere officii sui cõmentatores isti: ut ego quoq; hoc uerbo utar: obliuiscuntur: ut pleraq; obscuriora auctorum sensa: id quod in primis aliquid exponere uolenti est necessarium: nequaquam enodentur: & quod turpissimum est loca deprauata non solum non corrigantur: sed ut sunt corrupta & legantur & exponantur: cum grammatice uel primum sit opus emendate legere: & quæ difficiliora uideantur: ita exponere: ut facile percipi possint. Nunc isti suis ineptiis omnia cõfundentes: dum cõmentata sua nihil non uulgare omnibusq; litteratoribus tritum ac penitus superuacuum cõtinentia accuratis præstantum grammatice enarrationibus inserantur: ac potius anteferantur: totiq; librorum margines inanis nugis impleantur: pulchre sibi expositoris officio functi esse uidentur: cum & quæ alias perspicua sunt: uerborum multitudine obscurentur: & quæ difficultatis aliquid præ se ferunt: aut puerse exponantur: aut silentio inuoluantur. Quod si quid illorum operum: quæ nondum a quoq; fuerunt enarrata: isti (noibus parco uiuentium) suscipere exponendum: neq; sua laude fraudandi foret: & quantum iudicio doctrinaq; ualeant: facile possent ostentare. Nunc uero in tanta librorum copia iis duntaxat: quæ ab aliis recte eleganterq; illustrata fuerunt: uulgaria quædam adiciunt: quid aliud assequuntur quod se non imperitos modo: sed uanos quoq; ac futiles aperte profitentur: & dum imperitis eruditi uideri uolunt: (ut Quintilianus uerbis utar) imperiti doctis uidentur. Ego uero ab istorum ambitione longe alienus pauca admodum quæ necessaria uidebantur: in Metamorphoseos expositionem deduxi: in primisq; illud curavi: ut complura loca: quæ falsorum correctorum temeritate fuerant deprauata: corrigerentur: & quæ imperiarum cuiusdam pessime de tam egregio opere meriti interpositioe insulsiime fuerant separata: cõnecterentur: itaq; omnia disponerentur: ut reddita sibi esse Metamorphosis ipsa uideatur. Neq; diutius in uariis scriptorum opinionibus recensendis: sum immoratus: ubi præsertim poetam sic uni addictum esse animaduerti: ut ne ad alias quidem alludat. Si namq; omnia quæcunq; de Ioue: Baccho: Hercule: Theseo aliisq; & diis & Heroibus antiquis scribuntur: persequi libuisset: finis operi inuentus non fuisset. Neq; incicias eo: nonnulla ab Ouidio attingi: quæ mihi ignota esse nihil pudet inter exponendum fuisse professum: cum priscarum fabularum aliquid ignorare inter uirtutes grammatice a Fabio habeatur: & ex iis scriptoribus perpauca admodum extet: quos Ouidius sectatus esse uidetur: ut mihi uenia facile danda sit: si quædam incnarrata reliqui. Ut enim

Quintilianus

nihil aliud studiis profuerim: illud certe effeci: ut multi quæ a me fuerunt præremissa omni studio sint inquisituri: & cõmentationes suas quæ decem iam annos uel epistolis iactatae expectantur: tandem meis enarrationibus perlectis sint edituri. Quod enim hactenus nemo in Ouidii Metamorphosin quicquam expositionis emisit: ignota quædam fabulæ in causa fuisse uidentur: quas quidem ut pulchrum esset non ignorare: sic propter illas tam egregium opus adolescentibus eloquentiæ studio destinatis: non prælegere indignum esse uidebatur. Quamobrem tantum abest: ut me huiusce lucubrationis poeniteat: ut uel maxime læter una cum Ouidii Metamorphosi: in qua Homeri illius Mantuani opiniones ubiq; approbantur: Francisci Gonzagæ Mantuani principis magnanimi liberalissimiq; nomen per totam Europam: ubicunq; Romana uiget lingua: ab optimis quibusq; ingenii celebratum iri. Sed ne modum excedat epistola: iam poetæ uitam & quæ quoq; libro metamorphoseis contineantur exponamus: quo facilius quæ quis cognoscere cupiet: citra longæ inquisitionis laborem inueniatur. Vale rarissimum sæculi nostri liberalitatis exemplum. Venetiis Nonis Setebribus. M. cccclxxxiiii.

Publius Ouidius Naso Sulmoni quæ urbs est in pelignis: ut ipse quoq; scribit: ex equestri Nasonum familia Mineruæ Quinquatris natus est. xiiii. Kalendas Aprilis Hirio & Pansa consulibus: qui bello Antoniano apud Mutinam in pugna ceciderunt: Cum fratre: natu maiore: clarissimis & grammaticis & rhætoribus Romæ operam dedit: ac ut patri magis obtemperaret: quod illo studio delectaretur: legibus quidem incumbere cepit. Sed cum pater uita functus esset: ad humaniores musas rediit: celeberrimosq; illorum temporum poetas sibi conciliauit Amylium: Macrum Veronensem: qui de herbis diligentissime scripsit: Ponticum qui Thebaida composuit: Propertium elegiacum Bacchum Iamborum scriptorem: & Horatium Flaccum. Vxoribus tris duxit: quarum duas repudiavit: cum tertia cõiunctissime uixit: ex qua duas etiam filias suscepit: Cum uero ad Iuliam Augusti filiam sub Corinnæ nomine lasciuas de amoribus elegias scripsisse deprehensus foret: in exilium annos quinquaginta natus ab Augusto ipso fuit missus in Pontum: relegatus: Vbi cum nouem annos tristissime exegisset: uita functus Tomis: (ut Eusebius in Chronicis scribit) fuit sepultus. Tametsi autem & ipse alia quædam iactat tegendi criminis gratia: & pleriq; aliter putant: illam tamen quam dixi fuisse exilii causam ex his Sidonii poetæ lepidissimis uersibus aperte demonstratur.

exilij Ouidij causa